平成29年３月31日

各   位

会 社 名  株式会社イーエムシステムズ
代表者名  代表取締役会長  國光 浩三

（コード番号 ４８２０ 東証 第一部）
問合せ先  取締役執行役員管理本部長 重山 毅

              （ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８）

当社製品へ「くすりのしおり」新規搭載に関するお知らせ

 当社は、一般社団法人 くすりの適正使用協議会（以下、協議会という。）の活動方針「医薬品を正しく

理解し、適正に使用することの啓発活動を通じて、人の健康保持とQOL（Quality of life：生活の質）の

向上に寄与する。」に賛同し、また、2020 年オリンピック・パラリンピックが日本で開催されることによ

り、お客様の英語版医薬品情報のニーズが高まることが予想されます。そのような中で医薬品の情報が正

しく患者・医療消費者及び医療従事者に届けられるよう、協議会で提供している医療用医薬品の情報シー

ト「くすりのしおり®」を当社製品に搭載することにしましたので、お知らせいたします。

１．「くすりのしおり®」の特徴

① お医者さんから処方される薬の説明です！

お医者さんから出される処方箋によって、薬局や病院で薬剤師さんが調剤する薬（医療用医薬品）

の説明が書かれています。

② 分かり易い表現でコンパクト！

   患者さんと、お医者さんや薬剤師さんとの間で、お薬についてもっと対話をして頂きたい！そん

な想いから、難しくなりがちな説明を出来るだけ易しく記載し、なおかつ、Ａ４用紙１枚程度に

まとめました。

③ 製薬企業が作っています！

    実際に薬を作り、販売している製薬企業が直接作成しているので、正確で信頼性の高い情報です。

それも毎日、更新しているので常に最新の情報が得られます。

④ 英語にも対応！

グローバル化に対応し、英語版も数多く作成されています。外国人の患者さん用だけでなく、日

本人が海外に渡航する際にもご利用いただいています。

２．販売価格

当社の製品（薬局向けレセプトコンピュータ「ＲｅｃｅｐｔｙＮＥＸＴ」、「ぶんぎょうめいとＮＥＸＴ」、

無床診療所向け電子カルテ「ＭＲＮ」、「オルテア」、診療所向けレセプトコンピュータ「ＵＮＩ－ＭＥ

ＤＩＣＡＬ」、介護サービス事業者向け「つながるケアＮＥＸＴ」）に標準搭載（無償）

３．リリース開始時期

平成29年４月１日 ※

※ 当初はＲｅｃｅｐｔｙＮＥＸＴのみとなりますが、準備が出来次第順次当社の製品に搭載していきます。

４．業績への影響

本製品に伴う、当社グループ業績への影響は軽微であるものと考えております。

※ 記載されている情報は発表日現在のものです。予告無しに価格、その他の情報が変更になる場合があり

ますのであらかじめご了承ください。

【本製品に関するお問い合わせ先】

株式会社イーエムシステムズ

開発本部 本部長 井上 茂雄  TEL：06-6397-1888 FAX：06-6397-1890         以上